Γρ̄οντος θυφορώτατης της ειών φέρουσι. idest, Senes facilissime ieunium ferunt. Per senes, hic primos senes intelligit: quoniā ultimi senes frequenti cibo reficiendi sunt, licet tenuiori. Philotheus etiam primos senes intelligit, inquiens, γέροντες καλέν οὐ τοῦ γεράχτῳ γέρα ὄντες, ἀλλὰ τὸ εἴηνόν τας μηράν πλέον οὐ ἐλατούσον. idest, Senes uocat, non in extremo senio existentes, sed sexagenarios, aut parum plus uel minus. Idem ad uerbum ferē dicit alter Græcus interpres, quem habemus, incertus & sine nomine. At ieunium ferre, ex duobus cognosci iudicat Galenus: unum est ex eo quod non facile famem incurrit: aliud, quod & si famem incurrit, nihil malī ex hoc consequitur. Quæ duo in primis senibus inueniuntur: nam frigidū sunt & humidi, ratione frigiditatis bene concouere non possunt (nam concoctio est opus caliditatis) nec etiam appetunt. Et quamvis appetentia ex frigido fiat, tamen ex illo non fit quod per ætatem acquiritur, sed ex naturali frigido. At quia humili, propterea nocumenta quæ ab inedia fiunt, facile non incurruunt, quæ sunt uirium imbecillitas. Est uero ieunium, abstinentia penitus à cibis, quam primi senes bene ferunt: nam multos humores crassos habent, & non appetunt, & ab inedia nocumentis facile relevantur. Oribasius dicit, facile ferre ieunium seniores, quia frigidū habent corpus, & non exercitantur: etenim quanto frigidiorē crassiorēq; humorē habent, tanto minor est illis appetitus, ut qui ex ipso humore nutriuntur. Vnde si amplius illis offeras, quam possint concoquere, ex ipso extinguitur. Quem admodum lucerna quæ solet oleo suppetente lumen clarum facere, si plus olei immittas, quam conuenit, continuo claritas luminis extinguitur: tamen hoc exemplum Galenus pro ultimis senibus posuit. Philotheus etiam senes istos inediā ferre dicit: οὐ τοῦ ὀλαζού χρέοι εἰσὶ οὐ τὸ τὸν διάσπασμα, οὐ δέ τοι εἴη τὸν λυχνοτρόπον. idest, Quoniā ferē in ipsis uis labefactata est, & quoniā ipsi sunt frigidiores, quam scilicet consistentes. Eandem sententiam habet incertus author huius libri interpres, imo & eadem uera.

ba. Galenus quoq; in libro De rerum affectibus, de sensibus loquens inquit, In his paucum nutrimentum desideratur, ob uitutis imbecillitatem.

Sed hic Oribasius dubitat, inquiens, Interrogandus hic tienit Hippocrates, quare cum de ætatis agat, prius protulerit senes quam infantes, aut iuuenes: quum nisi infans fuerit, senex esse non possit. Respondet, Sed bene Hippocrates prius seniorem dixit; nam omnis finis initium habet, non omne initium finem. Probe ergo Hippocrates prius nominavit seniorem, ut cōtinuò omnes significaret ætates; sed nos putamus à senio incepisse tanquam ab ea ætate, in qua cōuenit tenuior uitus ratio, ut deinde ad crassiorē procedat: nam de uitius ratione secundum ætates pertractaturus est; Philotheo dicente, ἀπλόθωσ αὐτὸν τὰς ἡλικίας χωρεῖ, Βουλόμεθον καὶ διὰ τὸν γένος εἴης πλάνης μινοτάρος. idest, Consequenter igitur ad ætates procedit, uolens & ex ipsis speciei uitius demonstrationem facere.

Διδύτροψ οἱ κατεπεινώτατοι. idest, Secundo loco qui ætatem consistentem habent, scilicet sunt in tolerantia ieuiij: nam & ipsi facile ferunt inediām, sed non adeo facile ut senes iam dicit. Est autem consistentia, tempus propinquum, & ætas affinis primo senio. Philotheus dicit, eos consistentes uocari, ἀπὸ τῆς παρεκκλιτικής τυχείων τας. idest, In uigore ætatis existentes: uel in declinatione à uigore, ut notat uocabulum παρεκκλιτικός. Idem dicit interpres incognitus. Qui in hac ætate sunt, amplius non crescunt, nec decrescere uidentur, sed in eo statu permanent (saltem quo ad sensum) in quo sunt. Hi uero sunt illi qui trigesimum, trigesimumquintum, uel quadragesimum annum agunt: hanc ætatem ad quinquagesimum, quadragesimumquintum, uel quadragesimum prorogantes secundum eius qui perfert temperaturam. Etenim temperaturarum diuersitas ætates accelerat atq; retardat: qui in hac ætate sunt, in uita summo uigore & robre esse putantur, & humidum densius habent, quod difficilius soluitur, quam puerorum humidum: propterea hi facilius ieuium ferunt, quam qui in minoribus ætatis degunt. Dicitur uero qui consistentiae duas partes faciunt, primam & secundam, dicentes, hic Hippocratem de consistentia, idest secunda consistentie parte loqui. Nam de ipsis consistentibus agit, quos dicit post senes secundum locum tolerantiā ieuij ferre.

Μινύτη μεγάρειοι, idest, minime adolescentes, scilicet ieuium ferunt, quam uel consistentes, uel senes. Hippocrates in toto De uitius ratione libro, de ætatis bis tercij atq; quater agens, de iuuehibus mentionem nullam facit, sed uocabulo adolescentia ubiq; utitur, ut sub adolescentia iuuentutem intelligere uideatur. Et nisi Galenus in commen-tatione distinguere, dicerem Hippocratem per adolescentes, iuuenes semper intelligere; nam adolescentia trigesimo finit anno, pueritia duodecimo: tamen Galenus iubet, ætatem iuuentutem inter adolescentiam & consistentiam subintelligendam esse: quæ ratione extremorum intelligatur. Vnde pueri sunt usq; ad decimumquartum annum: adolescentes, usq; ad uigesimum, uel uigesimumquintum: iuuenes ad trigesimum, uel trigesimumquintum: ut hic sit ordo, iuuenes in tertio loco tolerantia ieuij sint, difficilius enim ferent, quam consistentes, sed facilius quam adolescentes, quia eorum humidum crassis est, & difficilius refoluitur. Adolescentes uero humidum habent, quod facilius resoluitur, ideo ieuium minus ferre possunt: tum quia famem citius incurunt, tum quia difficilius documenta famis ferre possunt, in eas statim incurunt. Vbi contextus dicit, Minus adolescentes, recentiores interpres legit. Minus pueri: quæ particula eos errare fecit: nam coacti sunt in pueris & in infantibus intelligere, quod Hippocrates in adolescentibus & pueris dicit. & quod ita sit, Græcus contextus ostendit, in quo habetur, Μινύτη μεγάρειοι, τῶν τοις δὲ μελισταῖς πατέραις. idest, Minus adolescentes, omnium autem maxime pueri. Antiqua uero Constantini interpretatio legit, Minus pueri, omnium autem maxime infantes. Philotheus dicit, Adolescentes minus ferre ieuium, οἷς τὸ αὔτερον τὸ αὐτοῦ τὸ οὐρανοῦ θρόνος. idest, Quoniam in ipsis naturalis calor augetur. Oribasius quoq; eodem modo legit, ut faciunt recentes. ubi enim Hippocrates habet Adolescentes, ipse legit Pueri: & ubi habet Pueri, ipse legit Infantes.

Οὐρανοῦ δὲ μελισταῖς πατέραις. idest, Omnia maxime pueri, scilicet ieuium ferre non possunt, quoniam (ut in aphorismo sequenti dicetur) plurimum habent calidi innati, & plurimum consumunt, & ideo inediām ferre non possunt, nempe cito famem incurunt,

& ab inedia laeduntur, difficiliusq; in hac etate inedia errores corriguntur, nam eorum calor tenui humido inhæret, & ideo facilime resoluitur, unde & famē & famis incomoda facile incurunt. Philotheus dicit, pueros minime omnium ferre inediā, οὐδὲ τὸ θερμότερον ἔχει τὸ σῶμα, καὶ οὐδὲ τὸ πλεύσιον τὸ έμφύτευνθερμόν. idest, Quoniam bene perspirabile corpus habent, & quoniām habent plurimum calidi innati.

Tοντίων δὲ αντίων ἀλλά τύχη αντίων, πλεθυμότορα λένται. idest, Horum autem ipsorum, præsertim qui inter ipsos sunt promptiores & agiliores. Hic (ut Galenus inquit) non docet Hippocrates etatum, sed naturarum differentias. Pueri, qui uiuidiores sunt, idest quorum uita ad motum est magis proclivis, & stare loco nesciunt, hi cæteris alijs minus ieuium ferunt; quia plus habent caloris innati, quam alijs. Antiqua translatio legit Animosiores, quod non ab re dicitur; nam & contextus Græcus habet πλεθυμότορα, idest qui animo sunt propensiōres; uel cum πλεθυμα promptitudinem & alacritatem significet, intelligendum, præsertim qui sunt promptiores & alacriores. Hæc enim promptitudo (ut ex libro Artis medicinalis colligi potest) non potest esse, nisi ex caliditate; immo Galenus in illo libro, ex promptitudine caliditatem arguit, Orībasius ita intelligit, maxime illos uexari, qui animo sunt ad epulas propensiōres, uel qui multum esuriunt, uel petunt. In istis uero multis feruor cognoscitur, qui eos excutit, & corpora deliccat, facitq; famem & multi cibi appetitum. Merito igitur plus ipsi quam alijs uexantur ieuium. Philotheus uero dicit hos inediā non ferre, ιωαννί πλεθυμότορα οντα, ηγεθηνητότερα γραψία μάλιστρον ένθερμανοντα. εφ' ουρ δὲ άνηρετέ τὸ έμφυτον θερμόν, οὐδὲ τοσούτον οὐδὲ τίλιον άστρική φέρουσι. idest, Quoniā promptiores facti, magis incalescunt, in quantum enim crescit naturalis calor, in tantum inediā non ferunt.

Celsus libro primo capite tertio, ubi de obseruationibus quibusdam agit, hunc aphorismū his uerbis refert: Quod ad etates uero pertinet, inediā facilime sustinent mediae etates, minus iuuenes, minime pueri, & senectute confecti. Necessariū uero est per senectutem cōfectos decrepitos intelligere, & Acherontios illos quibus parum & sape cibis dandus est, non autem primos fenes, nam illos sub media etate intelligit.

G A L E N V S

DIFFERENTIA etiam etatum confert aliquid ad capiendam uictus rationem. Senes si quidem facile ferunt inediā, pueri difficulter. Est autē facilitas in non appetendo, & nihil inde malū sustinendo. Difficultas autē ex contrarijs oritur. Et enim pueri magis appetunt, & plus offenduntur in longis inedijs. Mediae uero etates inter senes, & pueros, quanto alteri ipsorum proximiōres existunt, tanto minus, aut magis mo lestantur, atq; offenduntur ex longis inedijs. Huius autem aphorismi causam ipse in sequente docet, qui ita incipit. Quæ augentur corpora plurimum caloris innati habent. Ita quod si quis uelit ipsum priori adiungere, & cum, enim, coniunctione proferre, tunc sermo unus fieret, & manifestus, in hunc modum se habens. Senes facilime ieuiū ferunt, secundo loco qui etatem consistentem habent, minus adolescentes, minime uero pueri, quæ enim augentur corpora plurimum caloris innati habent. Dicit autē etatem habentes consistētem, eos qui mediā etatem habent inter iuuenes, ac senes, ita quod ab etate uigente redunt, nondum tamen sensum habent senectuae manifestum. Sic & Thucydides dixit quosdā in etate cōsistente esse. Verum inter hanc etatē & adolescentiam, altera quædam est, quæ sicuti medium etatum obtinet ordinem, ita etiam facilitatis, & difficultatis: ita q; neq; ita facile ferre inediā potest, sicuti qui in etate sunt consistente atq; semili: neq; difficulter, sicuti adolescentes & pueri. Eius tamen non meminit Hippocrates, ut quā posit unusquisq; ex illis quas dixit intelligere. Nam cū inquit, præsertim qui sunt inter ipsos uiuidiores, naturarū differētias manifestat. Qui enim pueri calorem innatū plurimū habēt, promptiores sunt ad cibos assumēdos, & ipsos magis posunt cōcoquere, & si non assūperint, plus offendunt. Talis est sermo Hippocraticus. Indiget & quadam parua additione ad perfectionē. In his quidem qui sunt in principio senilis etatis, recte dictum est, Senes facilime ieuiū ferūt. In his uero qui ad extremā perueherunt, non recte, quia neq; hi possunt tolerare longas inediās. Vel igitur addere oportet

oportet aphorismo breve aliquid, & hoc modo ipsum pronuntiare: Senes facilime ie-
juniū ferunt, præter eos qui ad extremam senectam peruererunt: secundo loco, qui
etatem consistentem habent. Vel uerbum Ieiuniū, in paucos cibos transponendum;
atq[ue] ita dicendum: Senes ciborum tolerant paucitatem, secundo loco qui atatem con-
sistentem habent. Nam & qui ad extremam senectam attingunt, inuenientur, & si non
possint longam inediā tolerare, paucis tamen cibis indigere. Tale enim quid patiuntur,
quale lucernis penè extinctis accidit, quæ continuā exigunt olei suffectionem, mul-
tam autem & subitam simul, nequeunt sustinere: sic & his exhibere oportet uniuersam
multitudinem paucam, & hanc ipsam cibi paucitatem in multas partiri portiones. Ne
que una illis longa inedia est iniungenda.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, differentiam ætatum multum conferre ad capiendam ui-
ctus rationem: nam senes facile ferunt, & pueri difficulter.

S E C U N D O docet, facilitatem ferendi ieiuniū in duobus cōsistere, primo in non
appetendo, deinde in nihil inde malī substinentiō. Difficultas uero *νητη συντειχία*, id
est, per contraria fit: pueri magis appetunt, & plus offenduntur: senes ecōtrario. Mediæ
ætates quanto sunt propinquiores pueritæ, tanto minus inediā ferunt: quanto sunt pro-
pinquiores senectuti, tanto magis illam ferunt. Et causa huius aphorismi in sequenti con-
donatur, qui simul cum isto contingi posset, & unus fieri aphorismus.

T E R T I O docet, illos esse consistentes qui ætatem mediā habent inter iuuenes
& senes: inter hos autem consistentes & adulescentes alia ætas est, scilicet iuuentus, cu-
ius non meminit Hippocrates, quoniam ex extremis facile intelligi potest.

Q U A R T O docet, id quod dictum est, Præsertim qui inter ipsos sunt trividiores:
naturarum differentiam manifestare, & non ætatum: nam pueri qui multum habent ca-
lidū innati, promptiores sunt ad cibos assumendos, & ad motus omnes, & illos possunt
magis concoquere, & si non assumpserint, plus offenduntur.

Quod legitur: Nam cum inquit, legi debet, In eo quod inquit, aliter non esset perfe-
cta contextus continuatio: & contextus Græcus ita dicit, *καὶ μὲν τοι τοῦ φάνατος*.

Deniq[ue] ut omnes ambiguities Galenus dimoueat, dicit aphorismum uerum esse in
primis sensibus, sed non in secundis, quia longas inedias ferre non possunt. Ut igit[ur] apo-
rismū in rectum sensum ducat, inquit, Intelligēdum esse in primis sensibus: sed ut etiam
secundos senes accōmodet, aliam expositionem tribuit, quod per ieiuniū ueram in-
ediā non intelligamus, sed ciborum paucitatem: tunc senes tam prīmi, quam extremi
ciborum paucitatem ferunt: nam & si non possunt inediā ferre, non possunt etiā mul-
tos cibos assumere. Alter ip[s]is idem cōtinget quod lucernis, qua prope extinctionem
sunt, oleo indigent, at si copiose & subito adhibeatur, extinguuntur. Idem contingit ul-
timis sensibus.

Quod legitur, Indiget & quadam parua adiectione ad perfectionem. Iege, Indiget
tamen, uel Indiget quidem. nam Græce est, *δέπου μὲν τοι*.

Quod etiam legitur, In his uero qui ad extremam peruererūt. addi debet senectam.
Græce enim est, *εἰς τορχούς γῆρας*.

Quod etiam legitur, Olei suffectionem: Græce est *χορηγίας*, id est contributionem,
suppeditionem.

Quod etiam legitur, Et subitam simul. Galenus uititur *υοκαβολο* *ἀπόστος*, quod totum
aliquod una uice appositum significat. In lucerna uero semiextincta, si totum simul una
uice ponatur, extinguitur.

A P H O R I S M V S X I I I I

Q Vi crescunt, plurimum habent calidi innati. Plurimo igit[ur] egent alimen-
to, alioquin corpus absurbitur. Senibus uero parum innati calidi inest: pau-
cis propterea somnitibus egent, quia à multis extinguiuntur. Hanc etiam ob cau-
sam febres senibus non similiter acutæ fiunt: frigidum enim eorum corpus.

BRASAVOLVS

HIC aphorismus præcipua est & uera præcedentis ratio; unde & Philotheus dicit,
 οὐτοῦ ὁ ἀφορισμὸς τὰς δύναμες παραδίδωσι τῷ πεθανόντι ἀφορισμῷ. idest, Hic aphorismus,
 præcedentis aphorismi causas præbet. Et Orbasius dicit, Sciens Hippocrates obscur-
 rius se in præcedente aphorismo locutum, uoluit hoc ipsum clarius exponere. Superius
 enim edocuerat senes & consistentes feiunium facile ferre, minus tamen cōsistentes se-
 nibus, deinde adulescētes & pueros non facile ferre, sed pueros minus. Nunc uero duo
 rum solum extremorum meminit, senum & crescentium: sub senibus uero consistentes
 intelligit; ab his tamen nescio quid dementes, quando sensibus comparantur. Sub cre-
 scentibus etiam pueros intelligimus; tamen suam proportionem & his pueris cōceden-
 tes. Simpliciter ergo ab Hippocrate dicitur, Omnes crescentes plurimum calidi innati
 habere, ideo plurimo egent alimento; quod si non exhibeatur, corpus eorum consumi-
 tur: senes uero & qui non crescunt, parum calidi innati habent, & ideo paucō egent ali-
 mento. Si uero his plurimum alimenti tribuat, extinguntur & suffocantur: & hic ca-
 lidi innati defectus causa est, cur sensibus non superueniant acutæ febres, quia ubi modi-
 cus calor, ibi multum humidi fit; consequenter acutæ febres fieri non possunt, nam cor-
 pus frigidū habet; calor uero is est, qui acutiem in febribus facit. Si autem cōtingat
 senem acutam febrem incidere, est ætati improportionata: ideo ut plurimum ferre ne-
 queunt, sed in perniciem ducuntur. Hic est brevis huius aphorismi sensus.

Τὰ αὐξανόμενα τὸ θρυμὸν ἔχει πλέον τὸ ἐμψύζει, πλέονες οὖν οὐτοὶ τροφῆς. idest, Qui
 crescunt, plurimum habent calidi innati: plurimo igitur egent alimento.] Per eos qui
 crescunt, totum adulescētie tempus uīcī ad consistentiam intelligit; tamen potissimum
 cremenētum primis annis fit. Quid uero per calorem innatum intelligere oporteat, multi
 ambigunt: nos quid sentiat Hippocrates, & quid Galenus, exponemus. Hic notat Ga-
 lenus, & in libro De temperaturis, hoc uocabulum Calidū, quandoq; sumi pro ipsa
 qualitate, quæ est caliditas, quandoq; denominatiue accipitur, ut corpus calidū deno-
 minat: unde calidū, non caliditatem, sed ipsum corpus calidū significat. Propterea
 Aristoteles in Prædicamento substantiae dicebat, album solam qualitatē significare,
 quod est secundum primum significatum. In hoc igitur loco cum ab Hippocrate men-
 tio fit calorū innati, intelligit corpus ipsum & subiectum calorū, non autē caliditatem:
 est uero substantia & subiectum innati calorū aerea & aquæ, ut ex semine coniectari
 possumus: nam de terrena substātia parum habet: plurimum uero aeris calidi & humidi
 participat. Adde etiam, Sanguinem menstruum, quod est nostrum principiū, natura
 humida existere. Cum ergo animal crescit, & à primo ortus principiū recedit, paula-
 rim eius corpus terrestre efficitur, & quamuis in processu corpus uehementer calidū
 sit & igneū: tamen substātia innati calorū, quæ humida est, paucissima efficitur, unde
 calidi innati substantia bene tēperata est, sed calidi aduentitiū substantia est ignea, & ad-
 ventitiū calor qui per totum corpū est, per totum effluxus facit fumeos, fuliginosos,
 aridos & acres, sed innatus calor suaves & bene tēperatos habet defluxus: & ideo pue-
 rorum calor innatus, idest substantia sua est multo maior, quam iuuenum substantia. Si
 mile enim est in puer & iuuene, quale humidis rebus & siccis euénit: nam si humidas
 res acceperis, ut aquā, oleum, & siccas, ut aës, ferrum, lapis, & omnia eodem calore affi-
 ciuntur, ut si soli exponantur, ex humidis plurimum exhaustur, ex siccis aut nihil aut pa-
 rum: in iuuene, subiectum calorū siccum est, ideo partū consumitur: in puer humidū,
 propterea multum consumitur: & quanto magis sunt ortui propinquū, tanto magis con-
 sumitur. Orbasius ex hoc consumi dicit, quia adhuc ex utero matris continent calore.
 Philotheus quoq; ad naturalem calorem hoc referit, & ad eius uehementiam: imò ad-
 dit, εἰντον γάρ μην ταῦτα προφίει αὐτῶν τὰ οὐρανά τὸ σώματος ἡγανάκτια. idest, Ipsa
 enim scilicet caliditas, non supposito nutrimento, ipsam corporis substātiā consumit.
 At Hippocrates non intelligit ὅμοια, idest caliditatem, sed substātiā calidam,
 unde dicit, Pueri habent multum calidi innati, idest multum substātiæ calida innatae:
 uocatur autem innatus calor, quia ab ortu uitæ complantatus, & ex semine atq; men-
 struo sanguine acceptus. Quim igitur pueri, calidi innati plurimum habeant & bene
 plurimum

plurimum, & non magis, quoniam substantiam calidam intelligit) ideo plurimo agent alimento: nam haec tenuis substantia facile consumitur: propterea nisi cibaria subministrantur, eorum corpora absumentur & resoluuntur. In nobis enim quatuor virtutes sunt, teste etiam Oribasio, quae siue dormientibus siue vigilantibus suo funguntur officio, *έλεκτρα, κάθετρα, ἀλοιστρα, θρησκευτική.* idest, Attractrix, retentrix, alteratrix, expultrix. Haec quatuor facultates, ubi non habuerint quod conficiant, corpus ipsum absumentur. Vnde & peregrinus interpres adilos, quem habemus, ita dicit: *Ἐν δὲ θρησκευτικῇ αὐτῷ τῷ πόρῳ, τὰς σφραγίδας πάντας θεωρεῖ.* idest, Calor autem quae consumat non inueniens, carnes omnino consumit.

Scito autem Hippocrate potius dixisse Qui crescunt, quam Pueri: quia per hoc uocabulum Qui crescunt, & pueros & etiā adolescentes intelligit. Si uero dubites de crescentibus, quod plurimum calorem non habeant, quia crementum sit in membris seminarijs, quae frigida sunt. Respondemus, calorem esse substantiam ipsam calidam quae in sanguine & spiritu consistit, & quae pabulum præbet omnibus membris.

Ὕπερ τὸ μὲν τὸ σῶμα αὐτοὶ οὐκέται. idest, Si uero non, si exhibeat nutrimentum, corpus consumitur, ut dictum est.

Γέροντος δὲ οἰλίου τὸ θρησκευτικόν τοιοντας, τὸ παλαδύ γέροντος θρησκευτικόν ται. idest, Senibus uero parum calidi inest, paucis propterea fomitibus agent, à multis enim extinguitur. I Senes igitur calidi innati, idest huius substantiae aquæ parum habent, imo eorum caloris subiectum ualde siccum est: propterea paucis fomitibus agent, idest paucis fomentis nutrimento, & parce dari debet: aliter, eorum calor à multis cibarijs extingueretur. Sicut in lampadibus semiextinctis, si oleum *ἀθρόας*, idest, si multum totum imponatur atque infundatur, extinguitur: ut Galenus in commentatore refert, & Philotheus etiam.

Galenus in libro De renum affectibus, ubi docet quomodo calculum euitemus, de senibus loquens, inquit, In his paucum nutrimentum desideratur, ob virtutis imbecillitatem. Id quod ab Hippocrate diuinè (ut omnia) traditum est, Quæ crescunt, plurimum innati calidi habent: pleniori itaq; alimento opus est, ne corpus eorum absumentur. Senibus calor paucus inest: paucis ergo fomentis indigent. Et rursus: Senes facilime ieiunium ferunt.

Nota etiā, hunc aphorismum ad omnia uiuentia ampliari posse.
Idem Galenus edocere statuens libro octavo De decretis Hippocratis & Platonis, naturalem calorem omnium naturalium operum authorem esse apud Hippocratem, & à Platone nuncupari ignem, & naturalem calorem esse temperatum, non igneum, nec febris similem, inquit: Nam si ab igne ciborum concoctio, digestio, sanguificatio, & nutritio fieret, melius & citius etiam in febribus omnia haec conspicerentur absolu. Sed insitus calor temperatus quum sit, quo ad substantiam, in sanguine & pituita subsistit: quo ad caliditatem, est congrue ex caliditate & frigiditate contemporatus. Verius igitur ab Hippocrate dicitur, Quæ augentur corpora, plurimum insitum calorem habent; unde plurimo etiam alimento indigent. Si minus, absumentur. Senibus uero parum inest calor, atq; idcirco paucis fomitibus, à multis enim extinguitur. Eadem causa est, ut quum corpus frigidum habeant senes, non ita acutis febribus infestentur. Hic & in libro De natura hominis, in prima ætate hominem ait calidissimum esse, sicuti frigidissimum in extremo senectutis. Non absolute tamen calidissimum, quem admodum in ardentibus febribus, sed insito calore calidissimum esse substantia, nuper genitum infantem diximus. Propterea in aphorismis, Quæ augentur (inquit) corpora: & reliqua. Hæc Galenus, qui plura alia de hoc innato calore deinceps differit.

Idem Galenus libro tertio De causis pulsuum, ubi de pulsu mutatione pro annis temporibus agit, hunc aphorismum citat, ostendere uolens alium esse calorem innatum puerorum, & illorum qui crescunt, aliū acquisitum & iuuenum. Nam calor nativus temperatus est: acquisitus autem intemperatus & quasi igneus.

Celsus præterea De his qui crescunt libro primo, capite tertio, inquit: Quo minus fert facile quisque, eo saepius debet cibum assumere, maximeq; eo eget qui increvit.

Dicitur tamen quoniam si pueri febres ypsorum, ovum sanguis frigidus, sanguinem vero non esse frigida. id est, Hanc etiam ob causam febres senibus non similiter acutae sunt, frigidum enim eorum corpus. De seruum febribus incidenter pertractat, ut eorum frigiditatem ostenderet, inquiens, hanc esse causam, scilicet paucitatem caloris innati in senibus, ut febres acutas similiter modo non subeant, sicuti iuuenes faciunt, nempe eorum corpus frigidum est; acutae uero febres ex calidis humoribus sunt, quales senes generare non possunt, qui parum calidi innati habeant. At si contingat senem acutam febrem incidere, ut plurimum ex ea in mortem adducitur. Ex his duabus extremis atatibus, alias medias intelligere oportet: nam quanto magis ad ortus principium accedunt, tanto calidiores sunt, id est tanto magis calidi innati, id est substantiae calidæ innatae, quæ aquæ est & aerea, habent. Cum magis recedunt, tanto minus calidi innati habent. Quod uero per calorem innatum, calidam substantiam intelligere oportet, expresse à Galeno edoceatur libro quinto De simplicium medicamentorum facultatibus capite octavo, ubi docet, quod pus mouentia etiam emplastica esse conuenient: ubi dicit ea cataplasma quæ aut detergentia aut ualidius excalcentia sunt, halitus difflari permittere & exicare, sed pus non mouere: ut sunt farinæ hordei, ciceris, fœnigræci, fabæ, eruæ, panici, lupinorum, milii: hæc referant meatus, & simul naturalis calor euaporat: ideo naturalis commoderatio non servatur, unde naturalis calor minuitur, & qualitas inteditur: propterea opus est intus detinere spiritum halitusum calidum, qui est in pueris copiosissimus, & in ipsis omnes actiones naturales auget, unde Galenus dicit: Sed sunt quos id fugit, & cum hoc quod ignorant, Hippocratem insuper accusare non uerentur, quod dixerit, Crescentia plurimum habere caloris innati. Sed nos dicta eius haud perperam capere oportet, ac cognoscere innatum dixisse calorem, quem in quoque animantium, spiritum nominamus: de quo & Aristoteles scriptum reliquit. Verum nihil prohibet, sanguineam substantiam, simulque aereum unum cum spiritu calidum inaudire innatum. Ac Stoici quidem hunc ipsum spiritum animæ esse substantiam autem: nos sanè de animæ substantia non admodum pronuntiare quippiam audemus, & ad præsens superuacaneum arbitramur: quāquam nos iam ante, spiritum innatum etiam si non sit animæ essentia, saltem primum eius esse instrumentum, in commentarijs De Hippocratis Platonisq; placitis demonstrauimus: & certe dicimus eum spiritum in omnibus animantibus cōtineri partibus, sed non undequaquam esse sui similem: ueluti nec sanguinem esse necesse. Hactenus Galenus. In quo loco manifeste apparet, Hippocratem hic per calorem innatum, spiritum & sanguineam substantiam, simulque aereum intelligere. Ideo cum ab Hippocrate dicitur, Pueri habent plurimum calidi innati: intelligere oportet, plurimum habere substantiae sanguineæ, aereæ, & spiritus: qualia non licet in senibus iuuenire: quia per ætatis processum hæ substantiae aereæ, & spiritus paulatim consumuntur, & in senioribus in ultima resolutionis parte sunt, quia morti propinquæ accidunt.

Dubium hic à recentioribus fit, Nunquid pueri calor, iuuenium calore maior sit, uel minor, uel æqualis? Quod dubium non solum hoc tempore agitat, sed & antiquitus per philosophorum ora inuulgabatur: unde Lycus quidam rabida gloriola fame corruptus, Hippocratem (quem non intellexit) reprehendit: tamen & hic à Galeno & in libro huius propositi in Lycum inscripto, Hippocrates defenditur. Ut autem quid in hac re antiqui senserint, edoceamus, scire oportet, antiquissimos philosophos arbitratos esse puerilem ætatem, utpote eam in qua crementum fit, magis frigidam esse; iuuenilem uero magis calidam & siccum: quam sententiam & rationibus quibusdam & signis probabant. Rationibus inquam, quia in simplicibus calidum non est ita intensum cum humido sicut cum sicco, uerum in puerili ætate, humido aqueo aereoque abundamus; nam hac ætate seminali humido abundamus, quod in iuuentute non exuberat, sed exiccatum est. Ideo hac ætate calor est intensior, quam in puerili ætate, in qua calor in aquo fundatur: in iuuentute uero in sicco est, unde tota eorum ratio est, quia in iuuenie caloris fundamentum siccum, in puerio humidum est. Signis etiam probant, iuuenem pueri magis calidum esse; sed hæc signa probant, pueros humidos esse: nam in pueritia superfluitas pituitosa abundat, & puerorum febres pituitosæ sunt, & quæ ab eisdem euomuntur, pituitosa esse constat, & quæ excernuntur, humida esse nemo dubitat. De-

nig^o udraciōes sunt alijs ætatis: sed hic caninus appetitus ex superflua frigiditate or-
tum habet: nec etiam sanguis è puerorum naribus sponte & per se emanat, quod frig-
ditatis natura indicium est. In iuuenie uero opposita sunt caliditatis indicia: ideo iuue-
nis, puer multo calidior est. Ex alia parte non defuerunt Peripatetici, qui puerilem
ætatem iuuenili calidorem esse existimarent, de qualitate calida loquentes: nempe, in-
quiūt, nulla ratio est cur illa ætas alijs ætatis calidior non sit, quaē principijs uitæ pro-
ximior existit. Principia autem uitæ sunt calidum & humidum. Constat uero in princi-
pio uitæ, aut nihil aut parum calidi expirasse. In iuuenili autem ætate fieri non potest,
quoniam multum expirauerit, unde ex hac ratione pueros iuuenibus calidores esse iudica-
runt. Addunt & nonnulla signa, quibus hoc idem probare conantur, quia puerorum
appetentia melior est, quām sit illa iuueniū, & liberalius crescunt, quām iuuenes faciant,
eisdemq^u iuuenibus mobiliores sunt, & optime ac cito concoquunt. nam si eorum appe-
tentia ex frigido esset, naturalis non esset, nec proba cōcoctio sequeretur, & si nonnum-
quam pueri nauseam & abominationem incident, non est ex defectu calidi innati, sed
potius ex superfluo nutrimento. His omnibus indicijs Albertus magnus in libro De
iuueniū & senectute, tractatu primo, capite quarto, aliud addit, Pueros calidores esse,
quia superiora puerorum membra (secundum proportionem) inferioribus maiora sunt,
hoc autem oculis percipitur. Addit etiam in libro De somno & uigilia, primam etatem
somniferam esse, ex multo calido in multum humidum agente. Ex his igitur omnibus
inferunt, puerorum caliditatem multo maiorem esse iuuenium caliditate.

At Galenus has sententias in libro De temperaturis, nullius momenti esse iudi-
cat. Nempe si de calore ipso qui est qualitas, loquamus: certum est, iuuenis caliditatem
puerorum caliditatem intensiorem esse. Quod Galenus expressissime sentiret. At si de
innato calido uerba faciamus, ipse per hunc calorem, aqueum & aereum calidum intel-
ligit, ut superius dictum est. Constat uero hunc calorem in puer maiores esse, quām
in iuuenie, quia in iuuenie paulatim humiditas nativa, quę ex semine dicitur, consumpta
erat. Nec credere oportet, calorem iuuenium puerorum calorū aequalem esse, ut recētes
putant: sed puerorum calor, iuuenium calore intensior est: præsertim per calorem, sub-
stantiam calidam, aquam & aeream intelligentes. Vnde comparantes calorem pueri
pro qualitate ad subiectum suum, & calorem iuuenium pro qualitate ad subiectum iuue-
num: calor pueri de suo subiecto magis resolut, quām iuuenis calor: quia pueri subie-
ctum, humidum aereum est: iuuenis uero subiectum, siccum: ut Galenus in calore respe-
ctu corporum siccorum & humidorum exemplum ponit. Si uero calores penes solam
qualitatem comparentur, certum est, iuuenis calorem magis mordacē esse, quia in sub-
iecto sicco calor est intensior, quām in humido. Ex hisq^u omnia illa facile solues, quæ à
recentibus dicuntur in hac materia, & dubitantur. Hippocrates etiam (ne quicquam
omittamus huic negotio cōmodum) prope finem libri De hominis natura, de cre-
scen-
tibus inquit. Non aliénum est scire, hominem prima die supra quām possit esse calidissi-
mum, nouissimā autem frigidissimū: necesse enim est calere corpus quod adolescit, &
ad uires incrementumq^u tendit: è diuerso illud supra modum frigere, quod cœperit abo-
liri, & tanquam matrum ac uictum atq^u caducum, in ruinam præceps festinare. Atq^u
hac ratione homo prima die quanto maximum suscipit incrementū, eo magis calescit:
& reliqua quæ sequuntur ad hoc propositum maxime facientia.

G A L E N V S

DI C T V M est à nobis pleniū, etiam in cōmentarij De temperaturis, quomodo
nonnullis medicis usum est, eos qui in iuuentæ uigore consistunt: nonnullis uero
pueros esse calidores. Habent enim hi quidem calorem acutiem, hi uero abiudicem.
rem. Nunc uero etiam necessariū est dicere, quātum ad præsentem locum conductit, ser-
mones quoad fieri potest in pauca coniūctives. Hoc igitur uerbū ipsum Calidū, aliquan-
do transferimus ad qualitatē, cuius propriū nomen est caliditas: aliquādo uero denomi-
natū totū corpus dicimus calidū, a caliditate, cuius modi loquēdi uel plurimus in om-
ni uita usus est, qui etiā fuit apud antiquos, ueluti Theophrastus ostēdit in eo libro qui
De calido & frigido inscribit. Nam cū substātia corporea cōtrarias qualitates, caliditā-
tem, frigiditātē, humiditātē, siccitatē, uicissim recipiat, secundū substātiā quidē recipien-
tem

tem, cum corpus calidum nominamus, multum, uel paticum dicimus esse calidum, ad quantitatem substantiarum referentes. Et hoc dupliciter facimus, uno quidem modo in substantijs impermixtis, alio autem in mixtis. In impermixtis quidem, ueluti si duo haberent aquam æqualiter calidam in duobus inæqualibus labris cōtentam, alterum diceremus plus habere calidi qui maius labrum possideret, alterum uero minus. In mixtis tiero, ueluti si essent æqualia labra, sed inæquali mensura ex uino & aqua temperata, alterum ipsorum plus uini cōtinere, alterum uero plus aquæ diceremus. Cui modo etiam ille esset persimilis, si duo labra inæqualia supponeremus, æqua proportione tēperari. Non enim quam uero non ad substantiarum multitudinem sermonem referentes, sed ad qualitatē solam, hūic quidem alicui dicimus plus calidi inesse, hūic tiero minus: sicuti si ex duobus labris parem habentibus ad unguem magnitudinem, alterum quidem calidius, plus habere calidi diceremus, frigidius tiero, minus. Non tamē proprie tēpero, plus, utentes in hoc loco, cum melius sit dicere, uel magis, uel minus, uel uehementius, atque debilius, & similia uocabula, quæ nos solemus qualitatibus accommodare. Nam paucum, & multum in sola decet substantiarum quantitate seruare. Verum non in hoc tantum hūiustmodi sunt nominū abusiones, sed in pluribus alijs, quæ per uitam sermonē usurpamus, quod maxime fit in ipsa arte medicinali. Omnes si quidem morbos magnos, aut paruos nominant, quamvis substantiarum non sint, febrem magnā, febrem paruam, apoplexiā magnam, apoplexiā paruam. Sic & pleuritidem, phrenitidem, peripneumoniam, & omnes itidem alios morbos. Aduertere igitur oportet æquiuocationes, & cōsiderare quid sibi uelit semper unaquæque dictio dicentis. Si enim in altero significato nomen protulerit, nos uero in alio accipientes, sermonē redarguimus, non illum qui protulit (si uerum fateri uelimus) sed nostram potius existimationem redarguimus. Quod nonnulli uidelicet agunt, hoc loco, qui Hippocrati student contradicere. Nam ad qualitatem nomen calidi transferentes, conantur ostendere, hanc esse uehementiorem, his qui in ætatis uigore consistunt. Verum Hippocrates non ad hanc scilicet qualitatē, sed ad substantiam, in praesenti sermone refert id nomen. Nam substantia innati caloris aerea est, & aquæ, sicuti ex semine licet cōiectari, quod paucum omnino terrenā substanciali participat, plurimum autem aeris calidi, humidique, in se ipso continet, quemadmodum in cōmentarij nostris de semine ostendimus. Et quidem alterū nostra generationis principium sanguis menstruis uidelicet, humidum natura est. Cum igitur magis terrestre efficitur animalis corpus, tale autem quotidie efficitur, dum augetur, tunc licet ualde uehementer calidum extat, & igneum, substantiam tamen innati caloris paucissimam habet. Alioquin febricitantes diceremus plurimum habere calorem innatum, qui ne dum plus, neque priori habent æqualem. Bene enim temperata est caloris innati substantia. Ignea autem aduenticij. Et qui caloris aduenticij sunt per totum corpus effluxus fumei, fuliginosi, aridique, & acres. Contrà suavies, & bene temperati caloris nativi. Et tu hæc potes tactu discernerere. Nam sanorum calor uaporosus est, atque suavis, & tactu conueniens, nihil triste, nihil asperum, nihil mordax præ se ferens. Eorum uero qui febricitant, & præcipue hecatas febres, aut eas quæ ex putredine humortum ortum habent, acris est, & insuavis, ac mordax, & nostrum corrodens tactum. Salubris uero eius qualitas in pueris exquisita habetur. Sicuti plures eorum qui in ætatis uigore consistunt intenire contingit, calorem habentes mordacem, & non amplius humidum, ac uaporosum, neque aereum. Ne que mirum uideri debet. Oportet enim similem esse defluxum subiectæ substanciali, ut quando humida atque aerea substantia existit, tunc quod ab ea defluit, uaporosum est, atque suave. Quum uero terrestris atque arida, tunc & quod effluit, fuliginosum est, & acre, quod & in exterioribus evenit. Nam quæ ex aqua dulci, & calida euaporant, optima sunt, & uaporosa: quæ uero ex aliquo corpore solido exusto, fumea sunt, & acris. Quum igitur duæ substanciali sint, & hæc quidem suauem habeat caliditatem, hæc uero tristem, alteram quidem plurimam habent pueri, alteram uero hi qui in ætatis uigore consistunt, ut ad totius uidelicet corporis proportionem. Ut autem sermo sit naturalior totum ad elementa transferens, in hunc modum transfigam. Quum quatuor sint elementa, ex quibus omnia corpora sunt temperata, Puerile quidem corpus multum in se ipso continet aere, atque aquosæ substanciali, minimum terrestris. Contrà uero eo-

rum qui in ætatis uigore consistunt, à terrestri siccitate obtinentur, deficit autem aqua, atque aerea substantia. Adeo ut si quartum in utrisque elementum, ignem scilicet pari portione posuerimus, atque æqualiter calida corpora esse uoluerimus, non tamen similem substantiam calidam in ipsis esse dixerimus, cum puerorum quidem substantia humida sit. Eorum uero qui in ætatis uigore cōsistunt, siccā. Humida si quidem est maximè innati caloris affinis, quia ex humido nostra est generatio. Siccā uero adūticij caloris est propria. Sic quidem infantes recenter natī substantiā calidam aquosam plurimam participantēs, plurimum dicerentur habere calorem innatum. Qui uero æta te uigent, & iam declinant, quantū istæ deficiunt, terrestris uero superabundat, tantum habere minorem substantiam natui caloris, & ipsi putarētur. Quod uero ex aquosa, & aerea substantia plus defluere sit necessarium, quam terrestri, etiam si ambæ sint æqualiter calidæ, secundum qualitatem, neminem arbitror dubitare. Hoc tibi etiam in exterio ribus liquido licet intueri. Nam ex corporibus quæ ad similem perueniunt caliditatem, non æqua portio uidetur defluere, sed ex siccis quidem minimū, ex humidis uero plurimum. Statim igitur aqua, & oleo mediocriter calefactis, plurimum defluit, atq; dissoluitur. Ex ferro uero, & aere, atq; lapidibus, minimum. Adeo quod si tibi libuerit expone-re ad solem ardentem aquam, si ita contigerit, & ferrum æqua mensura, deinde transac-tio die ambo perpendere, aquam quidem inuenies multo seipsa minorem effectam, fer-rum uero æquale. Sic & si uelis oleum, æri, & ferro, & lapidi comparare, illud quidem absumptū inuenies, hæc uero æqualem substantiam moleri retinientia. Hinc uero ad ce-ram, & picem bitumenq; & resinam transcendens, & quæcunq; alia plurimam substan-tiam humidā obtinet, uidebis & hæc sub sole calente multo magis absolum, atq; deflue-re, quam lapidem, æs, & ferrum, & alia admodum siccā. Quare si necessariū est ali-men-tum, ut quod effluxit ex corpore suppleatur, ex humidioribus uero, & plus aeris partici-pantibus, multo plus effluat, fit ut huiusmodi corpora pluri egeant aliumento. Puerorum uero corpus tale existit, plus humidæ, & aereæ substatiæ obtinens, non sicuti futuenum, & declinantiū, ac senum, siccæ, atq; terrestris. Hippocrates igitur cum hoc in libro pro-posuisset compendiosam, atq; aphoristicam doctrinā facere, non ita sermonem ampliauit, quemadmodum ego nunc, sed loco illorum uerborum: Quæ augmentur corpora, & si æqualem habeant substantiā calidam, atq; igneam, cum his qui in ætatis uigore con-sistunt. Aquosæ tamē, atq; aereæ substatiæ plus habent, quæ augmentur, dixit: Plurimum habent innatum calorē, simul memoriarē subiiciens ipsorum substantiam, & simul etiam propositum demonstrans. Quia enim humidam, & calidam habent substantiam, quæ augmentur, idcirco plurimum ab ipsis defluere sit necessarium: plurimo autem egent ali-mento, alioquin corpus, inquit, absumi. & recte inquit. Vbi enim id quod defluit pluri-mum est, quod uero influit paucum, hic necesse est subiectam corrumpi substatiā. Se-nibus uero paucum ineſt calidum, siue quis ad qualitatem sermonē referat, siue ad sub-stantiā. Nam & qualitas debilis, & substantia minima est, si quidem eorum memini-mus quæ supra diximus. Ob hoc igitur inquit, quod paucis fomentis indigent. Nam fomenta alimenta nominauit, suo & aliorum nobilissimorum philosophorum dogmati consentaneæ, quæ eorum quæ animalia constituant elementorum, ignem maxime uitæ esse causam existimarent. Sicuti enim lucernarū flammæ, quarum tamen oleum est ali-mentū, si quis id totum simul superinfundat, extinguitur potius q̄; nutritantur. Eodem modo & in senibus, calidum sui fomentū quidem habet alimenta: si uero multis & totis simul opprimatur, ac quodāmodo stranguletur, periculum est ne extinguitur. Sicuti & si paruae scintillæ ignis lignorum moltitudinē superacerues. Quod autem subinfertur: Et propterea febres senibus non similiter a cutæ sunt: signū est & hoc ipsum, quod cor-pora senum frigida sunt, & quod ob innati caloris maxime conuersiō ad igneam na-turam accēdit febris. Verum tantam eueniē senibus conuersiō, ut æqua sit ei quæ iunioribus accidit, uix fieri potest. Multum enim calidum prompte in immensum attol-litur, paucum uero non facile, sed maximam exigit causam quæ cogat ad hoc. Ob hanc igitur causam necq; senes magna ex parte febricitant acutas febres, sicuti iuniores, & si quando rarenter talis his accidit febris, qualis fuuenibus, omnino hæc ad interitū ægro-tantis terminat. Indicio est enim immensam quandā esse causæ febrem facientis magnitudinem

tudinem. Hæc sufficere possunt his, qui secundum naturam se habent, ad intellectiōnēm & fidem eorum quæ scripsit Hippocrates. Ad eos uero qui per calumniam Hippocratēm reprehēderunt, ē quorum numero unus fuit Lycus, nos unum integrum uolumen scriptissimus aduersus ea quæ contra aphorismū perperam obijcituntur. Huic talem titulum fecimus: Ad Lycum, quod nihil erratum sit in aphorismo cui principiū, Quæ augentur, plurimum habent innatum calorem. Datus autem est mihi Lyci liber, post scriptos à me commentarios, unde ego postmodum his hæc uerba subiunxi, quæ non sunt in his quæ prius adideram. Scorū autem in alio uolumine defendi Hippocratēm, in his in quibus fuerat à Lyco reprehensus.

BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, quod in libro De temperaturis, in secundo potissimum, de his differuit, ostendens nōnullos medicos putasse iuuenes calidiores, alios uero pueros; sed iuuenes calorem habent θειμότερον, idest acutiorem, pueri uero πλιόν, idest abundantiorē. Nunc etiam eadem repetenda sunt, quæ & si longissima sint, tamen quanto breuius fieri poterit, illa contrahemus. Scito etiam quod hæc eadem in libro aduersus Lycum copiosissime referuntur.

Quod legitur, Habet enim hi quidem calorem acutiorem. Iege, illi quidem calorem acutiorem: nam refert iuuenes, qui longius dicitur sunt.

Quod etiam legitur, Sermones quoad fieri potest, in pauca coniūcientes, addenda est particula Longos: nam Græce tota sententia ita legitur, ἀνάγλυφης καὶ νῦν ἐπέκει ὅσης τῆς παρόντα χρονιου, ὡς ὁλίγας λεξίσιν, ὡς οἷος τε μακρος ποθελαβόντας λέγεται. idest, Nunc uero etiam necessarium est dicere, quantum ad præsentem locum cōducit, sermones Longos quoad fieri potest, in pauca coniūcientes.

SECUNDUM Galenus docet, hoc nomen Calidum, quādōq; significare qualitatēm ipsam puram, quandoq; subiectum ipsum calidum, quod ostendit & ex cōmuni loquuntiū, & ex Theophrasto in libro qui De frigido & calido inscribitur.

TERTIO docet, cum subiectum uel substantia quatuor qualitates recipiat, si consideremus substantiā ipsam quæ recipit, dicentes, Corpus calidum: possumus & multum & paucum calidum dicere, ad substantiā quantitatē referentes. Sed hæc relatio ad substantiam potest duobus modis fieri, in substantijs impermixtis & simplicibus, & in substantijs permixtis. Exemplum in substantijs impermixtis, si quis haberet aquam aqua liter calidam, sed in duabus labris contineretur, altero maiore, altero minore, loquentes de substantia calida diceremus, maius labrum habere plus calidi, minus labrum, minus calidi. Exemplum deinde ponit in substantijs permixtis: si essent duo æqualia labra, sed in uno essent duodecim libræ uini & octo aquæ, in alio duodecim libræ aquæ & octo uini: in primo diceremus plus uini esse, in secundo plus aquæ. Tertium exemplum: si duo labra essent inæqualia, sed plena essent aqua & uino æqualiter mixtis, in maiorī dicemus esse plus uini & plus aquæ, in minori minus.

Qd legit, Viciſſim recipiat. illa particula Viciſſim, Græce est γε μέγε, idest In parte. Quod etiam legitur, In duobus inæqualibus labris, hæc particula Labris, Græce est γε δέσμη. δέσμη uero cisternam significat.

QUARTO docet, uocabulum Calidum, quādōq; referri ad qualitatēm, & non ad substantiam: itaq; dicimus, Huic quidem plus calidi, illi minus: ut si sint duo labra æqua lia magnitudine, & in uno sit intensior caliditas, in alio remissior; illud in quo est intensior, dicimus habere plus calidi: in quo uero remissior, minus calidi. Tamen notat Galenus, quod non est proprius huius uocabuli Plus, uel Minus, usus: sed melius esset dicere, uel Magis, uel Minus: uel Vehementius, uel Debilius: aut alio simili uocabulo, quo utimur in qualitatibus: quia Paucum & Multum, proprie in substantiā qualitatib; dicuntur. Tamen hæc nominum abusio in multis alijs rebus est, potissimumq; in re medica; nam omnes morbos, magnos & paruos dicimus, & febrem magnā & paruam, & morbum lateralem & phrenesim, & alios similes multos: unde semper equivocationes sunt considerandas: nam si quis in altero significato nomen proferat, nos uero ipsum in alio accipimus: tunc humc virum redarguentes, sermonem redarguimus, non ipsum hominem: sed potius nos ipsos, qui male intellexerimus.

Quod

Quod legitur, Sicut ex duobus labris parem habentibus ad unguem magnitudinem illa particula Parem Græce est ἀριθμός, i. diligenter.

Quod etiam legitur, Sed nostram potius existimationem redarguimus. Hæc particula Existimationem Græce est ὑπόληψις, quod significat opinionem, suspicionem.

Q UINTO docet nonnullos esse, quibus curè est Hippocrate reprehēdere, nomen calidi ad qualitatem transferentes, & ostendentes hunc esse in iuuenie uehementiorem; sed Hippocrates in hoc loco non ad qualitatem, sed ad substantiā refert sermonem, quia innati caloris substantia aerea est & aquæ, ut ex semine appareat, in quo parum quid terrei est, multum aeris calidi & humidi continens, ut in libro de Semine ostendit. Adde alterum nostræ generationis principium, quod est sanguis menstruus, esse humidū. Cum ergo animal magis procedit in ætate & crescit, tunc & si uehementer calidum existat & igneum, tamen habet paucam innati caloris substantiā. aliter nos diceremus, febricitantes plurimum habere calidi innati, qui non solum plus, sed neq; priori habent æqualem, nam calidi innati substantia temperata est, calidi autem aduentitij ignea. Et effluxus calorū aduentitij, qui per totū corpus sunt, fumei, uaporosi, aridq; & acres sunt, effluxus autem calorū innati suaves, & bene temperati sunt. Quod tu potes actu discernere, nam sanguinum calor uaporosus est, atq; suavis, tactu cōueniens, nihil imprimitur triste, nihil asperum, nihil mordax: sed febricitantium calor, præsertim eorum, qui hectica, aut putrida affectū sunt, acris est, & insuavis ac mordax, & nostrum corrodens tactum. In pueris eius qualitas est salubris. In aliquibus iuueniis calor est mordax, & non humidus, nec uaporosus, nec aereus, neq; istud est mirum. nam oportet defluxum similem esse substantiæ à qua defluit. nam si substantia sit aerea & humida, id quod ab ea defluit, uaporosum est, atq; suave. At si lapidea sit atq; arida, quod effluit sumosum est, fuliginosum, atq; acre. Hoc idem in extrinsecis rebus uideri potest, nam ex aqua dulci & calida uapores qui eleuantur, optimi sunt, & uaporosi: qui uero ex aliquo corpore solido exusto fumei sunt, & acres. Ad rem igitur, Cum due substantiæ sint, una suauem habens caliditatem, altera tristem, primam habent pueri, quæ & plurima est; alteram ætate uigentes, secundum tamē suorum corporum proportionem.

Quod legitur, Qui nedum plus, neq; priori habent æqualem, Græce est οἱ τινες οὐχ ὅταν ταλαιοί, ἀλλ οὐ δέ λεπτόδειροι ἵστοι ἔχοντες, i. qui nedum plus, sed neq; priori habent æqualem.

Quod etiā legitur, fumei, fuliginosi, aridq; & acres, Græce est καπνώδεις ηγετικοὶ λιγνώδεις, ηγετικοὶ ξηροὶ, ηγετικοὶ μετατοπικοί.

Quod etiam legitur, & tactu conueniens, Græce est, καὶ οἰκέογ τῆς ἄφη.

Quod etiam legitur, Salubris uero eius qualitas in pueris exquisita habetur, hæc particula, exquisita habetur, Græce est ἀριθμόν τα.

Quod etiam legitur, Cum uero terrestris atq; arida, in aliquibus contextibus eodem modo legitur ἡνίκα δὲ γεωδης ηγετικός, in alijs legitur λιθώδης ηγετικός, i. lapidea, atq; arida.

In eo quod statim sequitur, Tunc & quod effluit fuliginosum est, & acre, deest particula, sumosum. nā Græce legitur τυρικῶν τα ηγετικοὶ ἀπορρέοντες καπνώδεις γιγνεταὶ ηγετικοὶ θοιμοί. i. tunc & quod effluit, sumosum fit, & fuliginosum & acre.

S E X T O Galenus ut magis naturalem faciat sermonem, ipsum ad elementa transfert quæ cum quatuor sint, ex quibus omnia corpora sunt, puerile corpus multum in se habet aereæ atq; aquosæ substantiæ, minimū terrestris, è contrario se habent qui in uigenti sunt ætate. Si quartum elementū, i. ignem in utrīsq; pari portione posueris, atq; æqualiter calida corpora in ipsis dixeris, cum puerorū substantia sit humida, uigentium sicca, humida est natuū caloris affinis, quia nostra generatio ex humido est. Sicca uero aduentitij calorū est propria, hoc modo pueruli nuper nati, qui substantiam calidam & aquosam plurimum participant, plurimū calorem innatū habere dicentur. Sed qui in uigore sunt, & iam declinant, quantum istæ deficiunt, terrestris uero superabundat, tanto ipsi minorem habere natuū caloris substantiā putarentur. At quod plus resoluatur de aquosa & tenui substantia, q; de terrea & sicca, etiam si in caliditate sint æquales, nulli dubium est. Immo hoc possum in exterioribus facile cōmonstrare, nam si aqua & oleum calefāt, & æs, ferri, & lapides, ex aqua & oleo plurimū defluit, atq; dissoluitur, ex ferro, ære, & lapidibus

minimum. Si enim soli hæc exposueris, deinde uesperi pôderes, ex aqua & oleo plurimū cōminutum esse, ex ferro & cœre nihil. Immo si acceperis & illa quæ sunt quidem humida, sed aqua crassiora, ut cera, bitumen, pix, & resina, haec soli expolita multū cōsumuntur. Ad rem igitur, cum necessariū sit dare alimentum, ut id quod ē corpore defluxit, restau-retur, ex humidiōribus autē & plus aeris participantibus, ut sunt pueri, multo plus effluvit q̄ in uigentibus, & sensib⁹. Ideo pueri quia plurimum habent calidū innati, i. substantiæ aereæ aquæ, plus cōsumunt, & pluri egent nutrimento, Quod breuissime ab Hippocra-te dictum est, quia aphoristicam doctrinam tradit.

Quod legit̄, plurimū defluvit atq̄ dissoluitur, Græce est πλεῖστον ἀπορρέει τὸ διαφορεῖται.

Quod etiam legit̄ ad solem ardenter, aquam, Græce est ἐπὶ λιον θερμότερη τὸν ὑδωρ, i. ad calidissimum solem, aquam.

S E P T I M O ad senes sermonē conuertit, qui ratione utriusq; significaticalidi, s. qualitat̄, & substantiæ calidæ paucū habent calidū innatum, nam qualitatē debilem habent & substantiā minimā, & ideo paucis eḡt somitibus, nā ὑπεκκαματί, i. fomenta, προφάσ. i. nutrimenta uocant Græci philosophi & maximī, putantes calorem esse uitæ causam, sicuti enim lucernarum flāmæ, quarū oleum est alimentū, si quis ἀθρόοι, i. collectū totum infundat oleum, extinguuntur potius, quam nutritantur, Eodem modo in senib⁹, eorum calidū, pro fomento alimenta habet. At si multis & una uice simul alimentis nutritantur, opprimuntur, & periculū est ne stranguletur, & extinguatur, sicuti si paruæ scintillæ ignis lignorum congeriem superacerues.

Quod legit̄, Senib⁹ uero paucū inest calidū, hic defluit multa uerba, nam tota sententia hæc est, γέρουσι δὲ ὀλιγοι τὸ θερμό. χούπις μὲν γε καὶ ἀμφὶ τὰ σημανότερα τὰς περ συγ-
γίας ὀλιγοι ὑπάρχει τὸ θερμό, εἴτε ἐπὶ τὴν πιοτύτη τὸν ἀναφίετον λόγον, εἴτε ἀδι τὴν ὅταν.
i. Senib⁹ uero paucum inest calidū, his enim iuxta utruq; nūcupationis significatum paucum adeit calidū. Sive quis ad qualitatē sermonem referat, sive ad substantiam.

Quod etiam legit̄, Ignem maxime uitæ esse causam, Illa particula, Ignem, Græce est τὸ θερμό, i. calidū.

O C T A V O Galenus docet Hippocraten dixisse non fieri acutas febres in senib⁹, ut ostenderet senes frigidos esse, Febris enim fit ex conuersione caloris innati in ignēū, ex quo loco habetur nō esse duos calores in febre, naturalem & pr̄ter naturam, sed esse naturalē auctum. Cum ergo senes sint frigidū, difficile uidetur, quod eorum naturalis calor adeo crescere possit, ut in ignēum uertatur, sicuti iuuenib⁹ cōtingit, unde acutas febres raro patiuntur senes. Et si quandoq; illis corripiantur, in interitum ducuntur.

Quod legit̄, & totis simul opprimatur, lege & totis simul coaceruatis opprimatur,
Quod etiam legit̄, Signū est & hoc ipsum, Græce habetur τεκμήριον τὸ τεσσαρέσιμον αὐτό.
i. Signum est hoc ipsi.

Quod etiam legit̄, sicuti iuniores, Græce est ὁμοιώς τοῖς νεοῖς.

Quod etiam legit̄, Indicio enim est immensam quandam esse causæ febrem facien-tis magnitudinem, Græce habetur ἵδειν τὸν γαρ ἐξαύτοις τι μεγεθος τὸν ἐγγαλομένος αὐτῷ αὔτιος.

Deniq; Galenus dicit hæc quæ dicta sunt sufficere posse ijs qui recte dispositi sunt ad bene dicta Hippocratis capienda. Sed cōtra eos qui reprehendunt Hippocratē, quorū unus fuit Lycus, integrum librū fecimus, nam Lyci liberum nactus sum postquam Apho-rismos interpretatus sum, unde uerba ista ultima subiunxi in hoc commentario, quæ in alijs non sunt, & in alio uolumine defendi Hippocraten in ijs, in quibus fuerat à Lycō reprehensus.

Quod legit̄, post scriptos à me cōmentarios, Lege post scriptos à me hosce cōmen-tarios, nam Græce habetur ἡδη γεγεννημένων τῶν δε τῶν ἴωσιν ματων.

APHORISMVS XV

VEntres hyeme, & uere natura calidissimi sunt, & somni longissimi, quare per ea tempora alimenta copiosiora sunt exhibenda. Et enim tunc calor innatus plurimus est, unde & pluribus egent alimentis, indicio sunt ætates, & athletæ.

Brasavolus

BRASAVOLVS

A T A T E S ad rectam uictus rationem instituendam præcedentes Aphorismi ostendere. Nunc autem tempora ad eandem uictus rationem conferre demonstratur. Nempe cibis copiosius indulgendum est, cum innatus calor intensior fuerit. At hyeme & uere innatus calor intensior est, cum ob tempus, tu quia somni eo tempore sunt longissimi. In somno enim sit natu*ri* caloris contractio, ideo his temporibus corpora plenius alenda sunt, ex qua sententia uictus ratione in quoenam casu suscipere potes hyeme & uere. præter iā dictas uictus cōditiones, ratione aliorū temporū corpora sunt plenius cibanda. Huius rei rationem reddens Hippocrates inquit: tunc enim, i. his temporibus calor innatus plurimus est, propterea pluribus agent alimentis. Quod uero calor innatus causa sit, cur alimenta copiosiora præbere oporteat, ex aetatis, & athletis probari potest. neque aetates, ut pueritia pluri alimento indiget, quia plurimum habet calidi innati. Athletæ quoq; ob nimium motum, eorum corpora calida redditum, ideo pluri cibo indigent: unde & Hippocrates post principiū tertij libri De ratione uictus docet, in frigore non esse multū defatigandum, & ratione reddit inquietus. Cum hoc tempus frigidum sit & compactum, tardumq; simile quid & animalia patiuntur, corporaq; tarde labore necessario calescant, humorisq; minimū exercerit. deinde tempus quo labore, parvū datur, quo cesset multum: dies nanc; breuis est, nox longa, propterea tempus laboris modū non excedit. Tu reliqua perlegas, quibus docet secundū temporum uarietatem uictus ratione uariare, & tempora per ligna singulatim enumerat. Galenus quoq; in cōmentarijs De natura humana, sectione trigesima septima, eadem repetit ostendens hyeme uberioris cibandum. Idem Galenus in libro De renū affectibus eadem repetit. Oribasius hoc modo dubitat, Rogadus est nobis Hippocrates, quum dixerit coctionē non nisi caloribus fieri, quomodo hic ponit hyeme, & uere multū nos appetere, multumq; concoquere, cum tempus per se frigidū euaserit, & quid somnus ad uentre faciat. Bene autem Hippocrates hoc subiunxit, qui sciret non solū aetates, sed & tempora conuenire, docetq; nos uictus rationē. Etenim hyeme & uere plus appetitur & coquitur, quam aestate, uel autumno, quia calor naturalis in uentriculi cōcauitate, in qua maxime continetur, sicut dictū est, hyeme, & uere plurimum abundant, eo quod hyems frigida sit, & uer est ei uicinum: hanc ob rem necesse est, ut meatus illi inuisibilis, quos poros appellat, concludantur, & omnino cōstipentur. Atq; hinc feruor noster naturalis non inuenit per quod exhalarī & egredi possit. Continet ergo omne quod est intrinsecus, & celeriter obit ciborum concoctionem, cœu princeps & dominus qui cuncta disponit. Merito ergo plurimum cibi appetimus eo tempore, quod ut dictum est, feruor maximus, uel spiritus uitalis intrinsecus abūdet. Philotheus & ipse posteaquam huius Aphorismi introductionē posuerit (qua hæc est rūpēs ὁ ἡποκράτης μετὰ τῆς ἑωσὸν διδασκαλίαν ἐπὶ τῆς ὥρας, καὶ διδασκει ποιας θερμότερας ποιῶν τῆς κοιλίας, οὐ ποιας θυερμότερας, καὶ πέδος δὲ εἰς τὰς ἀπβλέπουσας διατάξ. idest, Nunc Hippocrates suis ipsius doctrinam ad tempora deducit, & docet qualia nam calidiores faciant uentre, & qualia frigidiores, & quomodo ad hæc respicientes uictum ordinare oporteat,) interposita etiam huius uocabuli, uenter, significacione eadem dicit, qua ex Oribasio præscripta sunt, inquietus, ἀττα οὖν ἡ κοιλία ἢ τῷ χειμῶνι θερμότερά εστι ἔωτα φύσει, ὅτι τὴν θύερμόν τοῦ τετρεκοντος ἀέρος, πιλησις καὶ τωκυωσι γίνεται τῷ πόρῳ. οὐ οὖν θερμοὶ ἔρχεται ἐπὶ τὸ σφραγθῆναι, καὶ οὐχ διρίσκει διέρθεσθαι. πυκνὸν γαρ τὸ σῶμα, καύτηνθι φέρεται ἐπὶ τὰ ἴσω, πάλιν χωρεῖ ἐπὶ τὸ ἔφω. οὐ τὴν πολυειδέα ταυτή κινήσι ἐκθεμανούμενον πολυπλασιάζεται, καὶ διερμότερον ἔσται τοῦ γίνεται, φύσει δὲ τῷ θερμού οὐτοις θερμαὶ σῆμα τὸ ἐναντίον. πάλιν ἢ τῷ ἔργῳ θερμάκατο ἄρχεται, καὶ ἢ τῷ μέσῳ. φύσει τοις ἄρχεται, φύσει τὸ ἐπικρατεῖ τὸ θύλακος. φύσει τοῖς μέσαις φύσει τὸν θερμότερον. idest, Ipsi igitur uentre in hyeme seipsis natura calidiores sunt, quoniam ob aeris ambientis frigiditatem, meatuum constrictio, & densitas fit. naturalis igitur calor ad difflationem accedit ut discutatur, & exhibet, & exitum non inuenit, quoniam densum corpus est, & hinc intro defertur, rursus progreditur ad exteriora, & multiplici specie motus calefactum,